
L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  147   Del  30-12-2020 Registro generale n. 374

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE IN ACCORDO CON U.M.M.A. TRAMITE
L'UNIONE POTENZA ESINO E MUSONE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2019  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 147 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



con la legge del 6 marzo 2001, n. 64, viene Istituito il servizio civile nazionale con-
le finalità di concorrere alla difesa della Patria con mezzi ed attività non militari; di
favorire la realizzazione dei princìpi costituzionali di solidarietà sociale; di
promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale,
con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla
educazione alla pace fra i popoli; di partecipare alla salvaguardia e tutela del
patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori ambientale, anche
sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico,
culturale e della protezione civile; di contribuire alla formazione civica, sociale,
culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte anche in enti ed
amministrazioni operanti all'estero;
il Comune di Caldarola (come ente partner dell’Unione Montana dei Monti Azzurri)-
risulta iscritto all’albo regionale degli enti di servizio civile;
con la legge del 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al governo per la riforma-
del terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile
universale” viene dato mandato di provvedere con decreto legislativo alla
revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale;
con decreto legislativo del 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della legge-
6 giugno 2016, n. 106, è istituito il servizio civile universale finalizzato, ai sensi
degli articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non armata e
nonviolenta della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla
promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli
2 e 4, secondo comma, della Costituzione;
i settori di intervento nei quali si realizzano le finalità del servizio civile universale-
di cui all'articolo 2 sono: a) assistenza; b) protezione civile; c) patrimonio
ambientale e riqualificazione urbana; d) patrimonio storico, artistico e culturale; e)
educazione e promozione culturale e dello sport; f) agricoltura in zona di
montagna, agricoltura sociale e biodiversità; g) promozione della pace tra i popoli,
della nonviolenza e della difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani;
cooperazione allo sviluppo; promozione della cultura italiana all'estero e sostegno
alle comunità di italiani all'estero;
l’art. 11, comma 1, del sopracitato decreto legislativo, istituisce presso la-
Presidenza del Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di servizio civile universale
con conseguente decadenza, a far data dal 4 maggio 2019, degli albi regionali
precedentemente istituiti con decreto legislativo n.77/2002 (abrogato).
È pertanto necessario, al fine di proseguire l’esperienza del servizio civile-
universale, procedere con una nuova iscrizione all’albo nazionale degli enti di
SCU. Iscrizione all’albo che presuppone il possesso di requisiti strutturali e
organizzativi adeguati e di competenze e risorse specificamente destinate al
servizio civile universale, nonché il mantenimento nel tempo dei predetti requisiti.
Nello specifico, ai fini dell’iscrizione/adeguamento all’albo, gli enti e le
organizzazioni private sono tenuti a dimostrare il possesso dei requisiti previsti
dall’art. 3 della legge n. 64 del 2001 e dall’art. 11 commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. n. 40
del 2017, ovvero:
assenza di scopo di lucro;-
capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile-
universale;
corrispondenza tra i propri fini istituzionali e le finalità di cui all’art. 1 della-
legge n. 64/2001 e dell’art. 2 del D. Lgs n. 40/20017;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 147 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



svolgimento di un’attività continuativa da almeno 3 anni nei settori di intervento-
scelti in fase di iscrizione all’albo, fra quelli elencati all’art. 3 del citato D. Lgs n.
40 del 2017;
per quanto concerne la capacità organizzativa e possibilità di impiego in-
rapporto al servizio civile universale, le amministrazioni pubbliche e gli Enti
devono dimostrare il possesso dei livelli minimi specificati all’art. 11, commi 3
e 4 del D. Lgs n. 40/2017, consistenti in:
a) un’articolazione organizzativa di centro o trenta sedi di attuazione, in
relazione alla sezione dell’albo prescelta aventi i requisiti di cui all’articolo
5, comma 3 del D. Lgs n. 40 del 2017;
b) una dotazione di personale qualificato in possesso di idonei titoli di
studio, oppure di esperienza biennale nelle relative funzioni, oppure che
abbia svolto specifici corsi di formazione e costituita da: un coordinatore
responsabile del servizio civile universale; un responsabile della sicurezza
ai sensi del D. lgs n. 81/2008 e successive modificazioni; un responsabile
delle attività di formazione e di valorizzazione delle competenze degli
operatori volontari e dei relativi formatori; un responsabile della gestione
degli operatori volontari; un responsabile dell’attività informativa; un
responsabile delle attività di controllo, verifica e valutazione del servizio
civile universale.

Preso atto di quanto in premessa e riconoscendo all’esperienza del servizio civile un
alto valore sociale e civico, che incoraggia la partecipazione dei giovani nella
costruzione di un bene comune, il Comune, Intende proseguire l’esperienza del
servizio civile presentando nuova domanda di iscrizione/adeguamento all’albo
nazionale, come previsto al punto 6.3 del Testo coordinato e integrato emanato dal
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale (oggi Dipartimento per le
Politiche giovanili e il Servizio civile universale) del 9 maggio 2018.

Vista la Delibera di Giunta n.63 del 18/06/2019 che ha confermato l’intenzione del
Comune di Caldarola, a proseguire l’esperienza del servizio civile in qualità di Ente di
accoglienza (come definiti dalla vigente normativa), legato in accordo all’Ente capofila
Unione Montana dei Monti Azzurri titolare dell’accreditamento per tramite dell’Unione
Montana Potenza Esino Musone in qualità di “Ente Capofila”;

Vista la nota dell’Unione Montana Potenza Esino Musone in qualità di “Ente
Capofila”, acquisita al protocollo di questo Ente al n.8267 del 02/09/2019 in cui si
chiede di impegnare la quota a carico di questo ente per il progetto descritto in
premessa;

Rilevato che tale quota consta di € 100,00 per ogni sede accreditata al progetto e
ulteriori € 100, 00 per ogni volontario richiesto dal Comune;

Considerato che nella fattispecie il Comune di Caldarola ha richiesto di accreditare 2
sedi e ha richiesto 2 volontari, la quota a carico a carico dell’ente risulta di € 400,00
annui, a favore dell’Unione Montana Potenza Esino e Musone di San Severino
Marche, P.IVA 01874330432;

Ritenuto di dover impegnare la quota di € 400,00 per l’annualità 2019;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 147 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



D E T E R M I N A

1- La premessa é parte integrante del presente provvedimento;

2- Di impegnare, a favore dell’Unione Montana Potenza Esino e Musone di San
Severino Marche P.IVA 01874330432, per l’adesione al progetto del Servizio Civile
universale la somma di €. 400,00 per l’annualità 2019, imputando la relativa spesa al
Cap.1945 , del bilancio 2020/2022 – esercizio 2020;

3- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n.
267/2000, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà
con apposito/i e successivo/i atto/i.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 147 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Giuseppetti
Luca Maria ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 30-12-2020 per l’importo complessivo pari ad €       400,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 30-12-2020 F.to Giuseppetti Luca Maria

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   294 al Capitolo       1945 -  anno 2020 importo €         400,00).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 18-01-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 30-12-2020 F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 18-01-2021 Feliziani Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 147 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

